МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

СЕВЕРОДВИНСК

МЭР
постановлЕНИЕ

от  01.09.2008      №  184
г. Северодвинск   Архангельской области

О подготовке граждан мужского пола к военной службе в 2008-2009 учебном году

В соответствии с Федеральным Законом РФ от 28.03.1998 № 53-ФЗ                   «О воинской обязанности и военной службе» (в редакции от 04.12.2007),  Федеральным Законом РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании» (в редакции от 24.04.2008), Постановлением Правительства РФ от 31.12.1999 № 1441                   «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», распоряжением главы администрации Архангельской области от 11.07.2008 № 580р «О подготовке граждан Российской Федерации, проживающих на территории Архангельской области, к военной службе в 2008 году и утверждении задания на подготовку специалистов для Вооруженных сил Российской Федерации в 2008/2009 учебном году»,
постановляю:

1. Управлению образования Администрации Северодвинска                    (Малейков Л.А.), совместно с ФГОУ СПО «Северодвинский технический колледж» (Баранов В.В.), ГОУ СПО «Северодвинский медицинский колледж» (Власова Е.А,), Северодвинским филиалом ГОУ ВПО «Московский государственный университет экономики, статистики и информатики (МЭСИ)» (Добрынина Л.А.), ГОУ НПО ПУ № 1 (Колесов Ю.А.), ГОУ НПО ПУ № 21 (Пеньевской Н.А.), ГОУ НПО ПУ № 22 (Желновач В.Д.), ГОУ НПО ПУ № 28 (Гудков А.А.), ГОУ НПО ПУ № 38              (Гусев В.В.):

1.1. Организовать подготовку граждан мужского пола по основам военной службы в рамках предмета «Основы безопасности жизнедеятельности», активно используя возможности учреждений, организаций и воинских частей Министерства обороны РФ и других министерств и ведомств, в которых предусмотрена военная служба.

1.2. Обеспечить создание необходимой материально-технической базы и оснащение образовательного процесса, оборудование помещений в соответствии с программой подготовки граждан мужского пола по основам военной службы.

- 2 -

1.3. Проводить совместно с военным комиссариатом, шефствующими воинскими частями, общественными организациями военно-патриотическое воспитание и военно-профессиональную ориентацию граждан мужского пола.

1.4. Организовать и провести совместно с Отделом физической культуры и спорта Администрации Северодвинска (Видлога С.Н.) спартакиады и спортивные соревнования среди обучающихся образовательных учреждений.

2. Предложить начальнику гарнизона Северодвинска (Трегубов О.А.) закрепить за воинскими частями учреждения общего и дополнительного образования, учреждения начального профессионального и среднего профессионального образования, автошколу, военно-патриотические молодежные организации города для совместной работы по военно-патриотическому воспитанию, военно-профессиональной ориентации и подготовке граждан мужского пола к военной службе.

3. Согласовать План основных мероприятий по организации и подготовке граждан мужского пола к военной службе на 2008-2009 учебный год, утвержденный приказом военного комиссара города Северодвинска от 22.08.2008 № 159.

4. Предложить военному комиссариату (Чадаев Ю.П.) предоставить в Администрацию Северодвинска к 1 сентября 2009 года информацию о результатах подготовки граждан мужского пола к военной службе за 2008–2009 учебный год.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр  Северодвинска

А.Н.Беляев

Приложение
к приказу военного комиссара

города Северодвинска

от 22.08.2008 № 159

ПЛАН

основных мероприятий по организации и подготовке

граждан мужского пола к военной службе на 2008–2009 учебный год

	№№ п.п.
	Наименование  мероприятий
	Срок

проведения
	Ответственные

исполнители

	Организационные  мероприятия

	1.
	Разработать проект постановления мэра Северодвинска о проведении в мае-июне 2009г пятидневных учебных сборов с гражданами мужского пола, проходящими подготовку по основам военной службы в образовательных учреждениях, и предоставить его в Администрацию Северодвинска

	До  01.03.2009
	Военный комиссариат,

Управление образования

	2.
	Разработать проект постановления мэра Северодвинска о подготовке граждан мужского пола к военной службе в 2009-2010 учебном году и предоставить его в Администрацию Северодвинска

	До  25.08.2009
	Военный комиссариат,

Управление образования

	3.
	Разработать положение о проведении конкурса среди образовательных учреждений на лучшую организацию обучения граждан мужского пола начальным знаниям в области обороны, их подготовки по основам военной службы и военно-патриотического воспитания

	До  01.02.2009
	Управление образования,

военный комиссариат,    Городской Совет РОСТО

	4.
	Разработать положения о проведении военно-спортивных городских игр и смотров-конкурсов обучающихся образовательных учреждений: “Зарница”,  “Безопасное колесо”, “Свистать всех наверх!”, “Полный вперед!”, “Тропа испытаний”, “Школа безопасности”

	По календарному плану
	Управление образования,

военный комиссариат,     Городской Совет РОСТО

	5.
	Разработать положения о проведении спартакиад среди обучающихся образовательных учреждений
	Сентябрь   2008
	Управление образования,

Отдел физкультуры и спорта

	Обучение  и  военно-патриотическое  воспитание  граждан

	6.
	Организовать и обеспечить обучение граждан мужского пола начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы
	В период учебного года
	Управление образования,

образовательные учреждения

	7.
	Организовать и обеспечить проведение пятидневных учебных сборов с гражданами мужского пола, обучающимися в образовательных учреждениях на базе шефствующих воинских частей
	май–июнь 2009
	Управление образования,

образовательные учреждения

	8.
	Осуществлять контроль над обучением граждан мужского пола начальным знаниям в области обороны и их  подготовкой по основам военной службы
	В период учебного года
	Управление образования,

военный комиссариат,

образовательные учреждения

	9.
	Содействовать установлению, укреплению и расширению связей воинских частей с образовательными учреждениями в целях проведения учебных сборов и мероприятий по военно-патриотическому воспитанию и военно-профессиональной ориентации обучающихся

	Постоянно
	Управление образования,

военный комиссариат,

	10.
	Организовать работу по военно-патриотическому воспитанию обучающихся на основе совместных  планов с шефствующими воинскими частями, создать кружки и секции военно-патриотической направленности

	Постоянно
	Образовательные учреждения, военный комиссариат,

	11.
	Провести конкурс среди образовательных учреждений на лучшую организацию обучения граждан мужского пола начальным знаниям в области обороны, их подготовки по основам военной службы и военно-патриотического воспитания

	До  1.07.2009
	Управление образования,

военный комиссариат, Городской Совет РОСТО

	12.
	Провести месячник оборонно-массовой и военно-патриотической работы, посвященный Дню  защитника  Отечества
	С  23.01.2009 по 23.02.2009

	Городской Совет РОСТО, образовательные учреждения

	13.
	Принять меры по созданию в образовательных учреждениях музеев (залов, комнат, уголков) боевой и трудовой славы

	К  09.05.2009

	Управление образования, образовательные учреждения

	Подбор  педагогических  работников  и  методическая  подготовка

	14.
	Организовать методическое объединение педагогических работников, осуществляющих подготовку граждан мужского пола по основам военной службы

	До  01.11.2008г
	Управление образования,

военный комиссариат

	15.
	Проводить комплектование вакантных должностей педагогических работников, осуществляющих подготовку граждан мужского пола по основам военной службы
	Постоянно
	Образовательные учреждения, военный комиссариат

	16.
	Оказывать практическую и методическую помощь образовательным учреждениям в организации обучения граждан мужского пола начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной  службы
	Постоянно
	Управление образования,

военный комиссариат, шефствующие воинские части

	17.
	Проводить учебно-методические занятия (сборы) с педагогическими работниками, осуществляющими подготовку граждан мужского пола по основам военной службы
	3-я  среда каждого месяца

	Управление образования,

военный комиссариат

	18.
	Обобщать и распространять передовой опыт педагогических работников, осуществляющих  подготовку граждан мужского пола по основам военной службы
	Постоянно
	Управление образования,

военный комиссариат

	Учебно-материальная  база

	19.
	Создать базовые (показательные) образовательные учреждения для обучения граждан мужского пола начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы

	До  1.01.2009г.
	Управление образования

	20.
	Обеспечить создание необходимой материально-технической базы и оснащение образовательного процесса, оборудование помещений в соответствии с программой подготовки граждан мужского пола по основам военной службы

	До  1.09.2009г.
	Управление образования,

образовательные учреждения

	21.
	Учесть в смете расходов на новый учебный год техническое и финансовое обеспечение  образовательного процесса по организации обучения граждан мужского пола начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы, проведения пятидневных учебных сборов, создание и совершенствование учебно-материальной базы, а также организации и проведения мероприятий по военно-патриотическому воспитанию

	По

календарному плану
	Управление образования,

образовательные учреждения

	Физическая  подготовка

	22.
	Организовать и провести спартакиады, спортивные соревнования, соревнования по техническим и военно-прикладным видам спорта среди обучающихся образовательных учреждений и граждан, подлежащих призыву на военную службу
	По календарному плану
	Управление образования,

Отдел Физкультуры и спорта, Городской Совет РОСТО, образовательные учреждения

	23.
	Организовать и обеспечить работу спортивных секций и кружков, спортивно-оздоровительных лагерей для физической подготовки обучающихся образовательных учреждений
	Постоянно
	Управление образования, образовательные учреждения

	24.
	Организовать и провести военно-спортивные городские игры и смотры-конкурсы обучающихся образовательных учреждений: “Зарница”,  “Безопасное колесо”, “Свистать всех наверх!”, “Полный вперед!”, “Тропа испытаний”, “Школа безопасности”

	В период учебного года
	Управление образования, образовательные учреждения

	Результаты  подготовки

	25.
	Предоставить в военный комиссариат сведения о состоянии подготовки обучающихся образовательных учреждений по основам военной службы за 2008-2009 учебный год

	К  1.06.2009г
	Образовательные учреждения

	26.
	Предоставить в военный комиссариат обобщенные данные о количестве юношей, окончивших в 2008-2009 учебном году предвыпускной класс (курс) образовательного учреждения, оцененных по физической подготовке соответственно на “отлично”, “хорошо”, “удовлетворительно”, “неудовлетворительно”

	К  1.06.2009г
	Образовательные учреждения